
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   803  DEL   02/09/2025

OGGETTO
SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE ED ANTIGHIACCIO SULLA RETE STRADALE DELLA 
PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA,  AVENTE  UNA  DURATA  COMPLESSIVA  DI  TRE 
STAGIONI INVERNALI (2025-2028). AGGIUDICAZIONE. 

RDP/RUP: TAGLIAVINI STEFANO

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del 09/01/2025,  successivamente  modificato  con 
provvedimento n. 51 del 03/06/2025, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l'esercizio  2025 ed è stata affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  
perseguimento degli obiettivi assegnati; 

al fine di garantire la sicurezza della circolazione strale sulle strade provinciali nel periodo 
invernale  occorre  predisporre  il  servizio  di  spalatura  neve,  nonché  di  trattamento 
antighiaccio  tramite  salgemma  o  sale  marino,  che  va  necessariamente  appaltato 
all'esterno in quanto non vi  sono all'interno dell'ente le risorse umane e strumentali  in  
grado di svolgerlo; 

con  Determinazione  a  contrarre  del  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
Sostenibile e Patrimonio n. 568 del 19 giugno 2025 è stata indetta, per i lotti sotto indicati,  
per  i  quali  non  si  è  stata  applicata  l'opzione  di  rinnovo  prevista  nel  capitolato 
amministrativo allegato alla determinazione a contrarre n.514 del 16 giugno 2022, la gara  
per l’affidamento del Servizio di sgombero neve ed antighiaccio sulla rete stradale della  
Provincia di Reggio Emilia, avente una durata complessiva di tre stagioni invernali (2025-
2028), per il periodo 1 ottobre-15 maggio, tramite procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del 
D.Lgs. n. 36/2023, di seguito “Codice”,  con aggiudicazione mediante il criterio del minor 
prezzo, espresso mediante percentuale unica di ribasso rispetto all'importo posto a base 
di gara, ai sensi dell’art. 108, comma 3 del Codice:

APP. 
N°

STRADE  
(Tratti 

riportati 
nelle schede 

tecniche)

IMPORTI 
FISSI 

TRIENNALI 
SOGGETTI A 

RIBASSO 
D'ASTA

(IVA Esclusa) 

IMPORTI 
VARIABILI 
TRIENNALI 
PRESUNTI 
SOGGETI A 
RIBASSO 
D'ASTA 

(IVA 
Esclusa) 

IMPORTO 
SICUREZZ

A 
TRIENNAL

E NON 
SOGGETTA 
A RIBASSO 

D'ASTA 
(Iva 

Esclusa) 

TOTALE 
(IVA Esclusa)

IVA 
(22%)

TOTALE 
(IVA 

Compresa)

TOTALE 
LAVORI 

escluso oneri 
sicurezza 

SOGGETTI A 
RIBASSO 
D'ASTA

(Iva Esclusa) 

1A

S.P.358 R - 
S.P.111 - P.te 

Viadana - 
S.P.20 – S.P.1 

– S.P.41

€ 34.800,00 € 79,500.00 € 1.200,00 € 115,500.00 € 25,410.00 € 140,910.00 € 114,300.00

2A
 S.P.62R - 

S.P.62R Var - 
Bretella Porto

€ 34.800,00 € 66,000.00 € 1.200,00 € 102,000.00 € 22,440.00 € 124,440.00 € 100,800.00

3C

S.P. 2 - S.P. 
84 - S.P. 62R 

- Bretella 
Collegamento 

A22 - S.P. 
62R VAR

€ 69,000.00 € 84,600.00 € 2,400.00 € 156,000.00 € 34,320.00 € 190,320.00 € 153,600.00

3D S.P. 2 - S.P. € 17,400.00 € 157,500.00 € 600.00 € 175,500.00 € 38,610.00 € 214,110.00 € 174,900.00

Determinazione N. 803 del 02/09/2025 
pag. 2/7



84 - S.P. 62R 
- Bretella 

Collegamento 
A22 - S.P. 
62R VAR

4

S.P. 2 - S.P. 
35 -  S.P. 62R 

Tagliata 
SP.62R Var.

€ 15,600.00 € 19,800.00 € 600.00 € 36,000.00 € 7,920.00 € 43,920.00 € 35,400.00

16 S.P.28 - 
S.P.62 € 16.800,00 € 23.100,00 € 600,00 € 40.500,00 € 8.910,00 € 49.410,00 € 39.900,00

20A

S.P.49 - 
S.P.50 - 
S.P.51 - 
S.P.66 – 
S.P.85 – 

S.P.104 - 
S.P. 105

€ 52,200.00 € 88,500.00 € 1,800.00 € 142,500.00 € 31,350.00 € 173,850.00 € 140,700.00

26
S.P. 107 - 

S.P. 64 - S.P. 
7 - S.P. 27

€ 48.000,00 € 133.200,00 € 1.200,00 € 182.400,00 € 40.128,00 € 222.528,00 € 181.200,00

47 S.P. 9 - S.P. 
61 - S.P. 96 € 24.000,00 € 90.750,00 € 600,00 € 115.350,00 € 25.377,00 € 140.727,00 € 114.750,00

49 S.P. 9 - S.P. 
99 € 24,000.00 € 67.500,00 € 600,00 € 92,100.00 € 20,262.00 € 112,362.00 € 91,500.00

Totali € 336,600.00 € 810,450.00 € 10,800.00 € 1,157,850.00 € 254,727.00 € 1,412,577.00 € 1,147,050.00

Considerato  che dal verbale di gara tenutasi il 18 luglio 2025, dopo la verifica positiva dei 
costi della manodopera, posta in essere ai sensi dell’art. 110 del Codice, dal Responsabile 
Unico  di  Progetto,  ing.  Valerio  Bussei, risulta  il  seguente  quadro  riepilogativo  con 
indicazione degli operatori economici primi in graduatoria: 

Lott
o

Operatore 
Economico

Partita Iva CIG Ribasso 
Offerto Oneri 

sicurezza

Importo netto 
di 

aggiudicazio
ne compresi 
oneri della 
sicurezza

1A Bosco Damiano 01774620346 B7658E1825 0.01 € 1,200.00 € 115,488.57

2A Anzolla  Germano 
&  Terrachini 
Claudio Snc

00546640343 B7658E28F8
2.00 € 1,200.00 € 99,984.00

3C Villa di Villa Enzo 
Snc

03029310350 B7658E39CB 0.01 € 2,400.00 € 155,984.64

3D Becchi Francesco 01533650352 B7658E4A9E 0.01 € 600.00 € 175,482.51

4 Flisi  e  Franzini 
Snc  di  Flisi 
Pierangelo & C 

01609070204 B7658E5B71
0.50 € 600.00 € 35,823.00

Determinazione N. 803 del 02/09/2025 
pag. 3/7



16
Menozzi  Snc  di 
Menozzi  Andrea 
& C

02954610354 B7658E6C44
5.00 € 600.00 € 38,505.00

20A FC  di  Ferrari 
Claudio 

01582300362 B7658E7D17 3.00 € 1,800.00 € 138,279.00

26 Caroli Corrado 01820320354 B7658E8DEA 3.79 € 1,200.00 € 175,532.52

47 Marastoni Daniel IT0264063035
2

B7658E9EBD 0.01 € 600.00 € 115,338.52

49 Montelli Valter IT0260720035
5

B7658EAF90 0.05 € 600.00 € 92,054.25

Ritenuto pertanto di procedere all'aggiudicazione dei singoli lotti come sopra elencati,agli  
operatori economici indicati, dando corso alla esecuzione d'urgenza, ex art. 17, comma 8 
del Codice, in quanto gli affidatari debbono procedere all'acquisto o alla predisposizione 
dei mezzi meccanici entro l'inizio della stagione invernale, avente decorrenza dal 1 ottobre 
p.v., al fine di evitare pericolo a persone, animali e cose, fermo restando che i controlli sui  
requisiti di partecipazione hanno dato esito positivo;

Atteso che:

la spesa complessiva lorda per l'appalto, pari a euro 1.439.430,00 risulta già impegnata 
come segue, fermo restando che verrà rimandata a successivi atti l'impegno di spesa per 
il periodo inverno/primavera 2028:

quanto a euro 141.511,30,  relativa alla stagione autunno/inverno 2025,  alla Missione 10, 
Programma  05,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1.03.02.09.008  del  Bilancio  di 
Previsione 2025-2027 annualità 2025 ed al corrispondente Capitolo 2034 “Manutenzione 
delle strade provinciali: Sgombero neve”, del PEG 2025;

quanto a euro 470.859,00 relativa alla stagione inverno/primavera 2026, autunno/inverno 
2026 alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 1.03.02.09.008 
del Bilancio di Previsione  2025-2027 annualità 2026 ed al corrispondente Capitolo 2034 
che verrà inserito nel PEG 2026;

quanto a euro 470.859,00 relativa alla stagione inverno/primavera 2027, autunno/inverno 
2027,  alla  Missione  10,  Programma  05,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1.03.02.09.008 del Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2027 ed al corrispondente 
Capitolo 2034 che verrà inserito nel PEG 2027;

il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del Codice, è l'Ing. Valerio Bussei, 
Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

il Responsabile di Procedimento, per la fase di affidamento, ex art. 15, comma del Codice,  
è il sottoscritto dirigente;

Viste  le  dichiarazioni  in  merito  all'assenza  del  conflitto  di  interessi,  rilasciate  dal 
sottoscritto,  dal  RUP dell'ente  delegante  e  dal  RUP dell'ente  delegato,  che  vengono 
allegate  al  presente  atto,  in  forma  riservata  in  quanto  contengono  dati  personali  non 

Determinazione N. 803 del 02/09/2025 
pag. 4/7



ostensibili; 

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

Visto l'obiettivo di 1° livello 1005/0006 del PEG 2025;

DETERMINA

di  approvare  il  verbale  di  gara,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, relativo alla procedura aperta per l'affidamento del servizio di sgombero neve e 
antighiaccio sulla rete stradale della Provincia di Reggio Emilia per tre stagioni invernali (2025-
2026, 2026-2027, 2027-2028), per il periodo 1 ottobre-15 maggio, con opzione di proroga per  
un periodo massimo di sei mesi per i lotti sotto indicati;

di aggiudicare la procedura in argomento ai seguenti operatori economici:

Lott
o

Operatore 
Economico

Partita Iva CIG Ribasso 
Offerto Oneri 

sicurezza

Importo netto 
di 

aggiudicazio
ne compresi 
oneri della 
sicurezza

1A Bosco Damiano 01774620346 B7658E1825 0.01 € 1,200.00 € 115,488.57

2A Anzolla  Germano 
&  Terrachini 
Claudio Snc

00546640343 B7658E28F8
2.00 € 1,200.00 € 99,984.00

3C Villa di Villa Enzo 
Snc

03029310350 B7658E39CB 0.01 € 2,400.00 € 155,984.64

3D Becchi Francesco 01533650352 B7658E4A9E 0.01 € 600.00 € 175,482.51

4 Flisi  e  Franzini 
Snc  di  Flisi 
Pierangelo & C 

01609070204 B7658E5B71
0.50 € 600.00 € 35,823.00

16
Menozzi  Snc  di 
Menozzi  Andrea 
& C

02954610354 B7658E6C44
5.00 € 600.00 € 38,505.00

20A FC  di  Ferrari 
Claudio 

01582300362 B7658E7D17 3.00 € 1,800.00 € 138,279.00

26 Caroli Corrado 01820320354 B7658E8DEA 3.79 € 1,200.00 € 175,532.52

47 Marastoni Daniel IT0264063035
2

B7658E9EBD 0.01 € 600.00 € 115,338.52

49 Montelli Valter IT0260720035
5

B7658EAF90 0.05 € 600.00 € 92,054.25

Determinazione N. 803 del 02/09/2025 
pag. 5/7



di dare atto che:

l'aggiudicazione di cui al presente provvedimento è immediatamente efficace;

si da corso alla esecuzione d'urgenza, come  indicato nel Capitolato Speciale d'Appalto, 
allegato alla determinazione a contrarre n. 568 del 19 giugno 2025, ex art. 17, comma 9 
del Codice, in quanto gli affidatari debbono procedere all'acquisto o alla predisposizione 
dei  mezzi  meccanici  entro  l'inizio  della  stagione  invernale,  avente  decorrenza  dal  1 
ottobre, al fine di evitare pericolo a persone, animali e cose, fermo restando che i controlli  
sui requisiti di partecipazione hanno dato esito positivo;

la spesa complessiva lorda per l'appalto, pari a euro 1.439.430,00 risulta già impegnata 
come segue, fermo restando che verrà rimandata a successivi atti l'impegno di spesa per 
il periodo inverno/primavera 2028:

quanto a euro 141.511,30,  relativa alla stagione autunno/inverno 2025,  alla Missione 10, 
Programma  05,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1.03.02.09.008  del  Bilancio  di 
Previsione 2025-2027 annualità 2025 ed al corrispondente Capitolo 2034 “Manutenzione 
delle strade provinciali: Sgombero neve”, del PEG 2025;

quanto a euro 470.859,00 relativa alla stagione inverno/primavera 2026, autunno/inverno 
2026 alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 1.03.02.09.008 
del Bilancio di Previsione  2025-2027 annualità 2026 ed al corrispondente Capitolo 2034 
che verrà inserito nel PEG 2026;

quanto a euro 470.859,00 relativa alla stagione inverno/primavera 2027, autunno/inverno 
2027,  alla  Missione  10,  Programma  05,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1.03.02.09.008 del Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2027 ed al corrispondente 
Capitolo 2034 che verrà inserito nel PEG 2027;

il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del Codice, è l'Ing. Valerio Bussei, 
Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

il Responsabile di Procedimento, per la fase di affidamento, ex art. 15, comma del Codice, 
è il sottoscritto dirigente. 

Determinazione N. 803 del 02/09/2025 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 02/09/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 803 del 02/09/2025 
pag. 7/7


